Annus 1615.

P. Erthmanus [Tolgsdorff]. *A 1 Januarii usque ad 20 Januarii.* Confessi communicarunt 109. Ad Ecclesiam rediere 1. Baptizati 9. Copulata paria 4. — *A 20 Januarii usque ad 1 Maii.* Confessi communicarunt 443. Ad Ecclesiam rediere 12. Baptizati 30. Copulata paria 10. Invalidas olim confessiones iam integras fecerunt a 30 annis decrepiti duo, a pluribus 10. Missio Curlandica, in qua una Germana ad Ecclesiam rediit. Unus a 12 neglectam confessionem repetiit. — *A 1*

Matii usque ad 1 Octobris. Confessi 394. Communicarunt 351. Ad Ecclesiam rediere 6. In missione Curlandica 2 virgines nobiles conversae. Baptizati 28. Copulata paria 12. Decrepiti primo confessi 3. Invalidas antea 3. — *A 1 Octobris usque ad initium Decembris.* Confessi communicarunt 214. Invalidas antea ob gravissima celata 10. Ad Ecclesiam rediere 11. Baptizati 15. Copulati 6. Decrepiti nunquam confessi antea 7. — In fine anni 1615 *a 1 Decembris usque ad 12 Januarii.* Confessi communicarunt 520. Ad Ecclesiam redierunt 10. Baptizati 20. Copulata paria 10.

R. P. Rector [Andreas Leemannus]. *Ab initio anni praesentis usque ad Ascensionem Domini exclusive.* Confessi sunt 357 et praeter hos generali sese expiarunt confessione 14, inter quos praeter alios 3: 1 a pueritia ipsa nunquam validam fecerat confessionem occultando graviora peccata quaedam. A multis annis neglectam confessionem fassi sunt 14. Haereticus unus. Confirmati in catholica religione 5. A concubinatu ad matrimonium traductum par unum. Magnae personae duae dissidentes diutius reconciliatae.

P. Minister. *A 1 Januarii* confessi sunt mihi *usque ad dominicam in albis inclusive* circiter 50. Communicarunt toto hoc tempore 300 circiter. Baptizatus infans unus. Disciplinae sexta feria Magna a studiis et externis factae et per 4^{um} a congregatis his feriis 6^{is}. 2, qui antea nunquam confessi fuerant, primam fecerunt confessionem. 2 item per multos annos neglectam confessionem repetierunt, 3 unius et alterius. Pro templo etiam donata campana una librarium 3. Ab aliis alia etiam minora ad ornatum ecclesiae accessere, ut vela pro calicibus, subcorporalia, bursae, palae, etiam pretiosa. Unus haereseos labe infectus diu multumque conflictatus, quamnam fidem arripere deberet, post aliquot tandem annos exactos in eiusmodi conflictatione ultimo tandem manus dedit ac se Ecclesiae catholicae adiunxit in festis Natalitiis et Circumcisionis Domini. Eucharistiae Sacramento refecti 300 et amplii. Unus vitio ebrietatis nixus quoad crematum ita deditus erat, ut non admonitionibus, comminationibus aliisque modis dimoveri ab hoc vitio posset. Sed cui humana consilia prodesse non potuerant, proderant divina. Die dominica quadam, dum e stratu suo surgeret seque ornaret, ut ad templum ire posset, ecce, vigilanti offertur vitrum plenum cremato (a quo, nec sciebatur tunc, nec scitur modo, credo ab humani generis hoste), in quo bufo horridus natabat. Quo viso territus est supra modum is, cui apparuit. Ad seque reversus se signo crucis communivit. Votum vovit se amplius non bibitum illud genus potus. Disparet vitrum cum cremato et bufone. Is et ita voto satisfacit, ut non modo non gustet crematum, sed ne olfacere quidem potest.

P. Valentinus. Confessi 60. Baptizati 9. Copulatum unum par. — Confessi 50. Baptizati aliquot. — Confessi 60.

P. [Martinus] Borowski. *A 12 Septembris ad 1 Januarii.* Excepit confessiones 181. Ex his, qui nunquam 5, qui invalidas 6, qui a duabus, tribus annis plurimi. Generales 4. Adolescens haereticus unus. Quaedam catholica, quae servivit apud haereticos, perversa fide et moribus, liberata. Pellices duabus ablatae. A consuetudine adulterandi 4. Concordia inter unum par coniugum firmata. Baptizati 28. Copulata 4 paria matrimonio.

P. [Georgius] Elger. *A 1 Septembri ad 1 Januarii.* Confessi 353, quorum 14 confessiones invalidas repetiere ob scelera enormia in

confessionibus anteactis celata. 15 item a 10 et 12 annis non confessi ad cor rediere. 5 ad Ecclesiam redierunt abiurata haereseos peste, inter quos Germana quaedam, cum qua multum ante laboratum. Ab adulterio 10. Plures, qui nunquam confessi sunt, se facturos polliciti. Baptizati 17. Matrimonio iuncta paria 6.

Annales.

Collegium Rigense anno 1615 aluit socios 20. Ex his sacerdotes 9, fratres 11. Ex his magistri 2, studiosi Rhetorices 3, coadiutores 6. In residentia Vendensi sacerdotes 2, coadiutores 2, qui partim sumptu huius collegii, partim piorum eleemosynis aluntur. Anno hoc toto huius collegii operarii per ministeria Societatis tam in civitate Rigensi, quam extra illam; per varias missiones animarum fructus eximius reportatus est. Confessione sacra hoc toto anno expiati 2801. Sacra Synaxi refecti 2796. Qui praeteritis annis invalide confessiones fecerant ob ruborem gravissima scelera celando ac ita indigne Eucharistiae sacrae participando, hoc anno tandem partim per conciones, partim per exhortationes in ipsis confessionibus factas sincere hactenus reticita confessi sunt 31. Ex quibus unus a pueritia usque ad maturos annos, duo decrepiti a 30 annis, decem alii a pluribus annis, alii crebrius invalide confessi fuerant. Ad sacram confessionem inducti decem decrepiti nunquam antea confessi, maturioris aetatis duodecim. Plurimi inferioris aetatis hoc anno ad primam confessionem faciendam permoti. Plurimi confitendi consuetudinem reliquerant, alii a 10, alii a 12 annis — iam denuo animati ad iterandas easdem. Ab haeresi abducti cum Ecclesia catholica reconciliati 50. Inter hos in missione Curlandica matrona una ac 2 virgines nobiles. In altera item missione Germana una, cum qua multis annis laboratum fuerat. Haec tandem gremio Ecclesiae suscepta est. Quidam multis annis secum conflictatus, quam fidem susciperet, tandem sacerdotis nostri instructione adiutus Ecclesiae incorporatus est. Quinque circa fidem catholicam iamiam naufragium facturi in ea nostri sacerdotis opera confirmati ac stabiliti sunt. In sacerdotum defectu etiam variis locis sacramentum baptismatis collatum 162 ac matrimonio iuncta paria 75. Sic etiam infirmi pluribus locis visitati ac sacra confessione expiati divino Viatico pasti sunt. Catholica quaedam haereticis fide ac moribus perversis serviens ac ipsa periculo proximo nostri sacerdotis consilio et liberata et adiuta est. A concubinatu ad matrimonium tradiuti duo. A consuetudine adulterandi 18. Pellices duobus ablatae. Graves inimicitiae inter duos magnates opera nostri sacerdotis sublatae ac concordia facta sicut et inter duos coniuges ac plurimos alias bonae conditionis homines. — Quidam ebrietatis vitio adeo deditus, ut nec monitus, nec comminationibus, nec ullo alio medio ab ea averti posset, cumque sacerdos noster putaret se oleum et operam in homine perdere, ecce quodam die dominico, dum mane surgeret ac se ornans Ecclesiam visitare cogitaret, ex inopinato videt ante se positum vitrum cremati, in quo horridus buffo natabat. Horrore itaque concitus signo crucis se munivit ac voto se obstinxit se id genus potus nunquam bibiturum. Et ecce illico vitrum cum cremato ac buffone evanescit, ille vero voti sui observans temperantiae studet.

Ad Ecclesiae supellectilem hoc anno etiam accessit campana 3 librarum ponderans. Insuper etiam vela pro calicibus, thecae pro corporalibus, subcorporalia, palae pretiosae et similia aestimata.

Termini etiam praedii collegii Pariensis per regios commissarios N. N. N. N., prout a prima fundatione monasterii anno 1251 facti sunt, ex hac parte Dunae inter arces Lenewart et Ascherat illustrati sunt ac tandem collegio adiudicati sunt et, cum controversia haec a 100 annis iam per virgines sacras agitata sit ac per nostros crebrius magno sumptu mota, tandem hac commissione renovati scopolis novis erectis ac antiquis reformati. Et, ut res per regis decretum firmaretur, Pater noster procurator ad aulam missus regis sententiam obtinuit, ut nemo in posterum in eisdem terminis et subditis 5 adiudicatis quisque violare audeat.

Missi etiam aliquot ex nostris pro festo Assumptionis beatissimae Virginis in Ubner prope Lemselium ad ecclesiam beatissimae Virgini dedicatam antiquitus et nunc nostrorum conatu ac labore per indulgentias celebrem, ad quam eo die ex variis locis ingens hominum frequentia confluxerat, quibus confitentibus nostri die noctisque aures praebuerunt fructu et consolatione magna catholicorum, dolore vero incredibili frementium haereticorum. Plurimi etiam infirmi variis morbis vexati aut maleficorum hominum beneficiis graviter affecti tam infantes, quam proiecti, quin et pecora per Ecclesiae exorcismos et orationes, agni etiam Dei aut salis thurisve benedicti applicatione miraculose sanati sunt et a daemonum praestigis subito liberati. Piscatoribus quoque in mari piscantibus retia et naves benedicta, cum id serio peterent. Multum enim tam Lotavi, quam Esthones fiduciae ponunt in creaturis benedictis, idque a maioribus suis a tempore conversionis ab ethnicismo haereditate acquisiverunt idcirco, quod in usu harum rerum opem divinam singularem semper experiantur. Venit hoc anno sacerdos noster ad locum quendam, ubi capra subito correpta iamiam perire videbatur. Illi ad sacerdotem currentes, cum primum orationes consuetas ac sal benedictum bestiae applicasset, subito ad se rediit. Idem factum cum puerulo iam moribundo et fere exanimi iacente, exorcismis et orationibus, aqua et sale benedicto adhibitis statim ad se rediit ita, ut quoties sacerdos eo revertitur, illius vitam ei gratis referunt gratias agentes.

Annus 1616.

R. P. Rector [Andreas Leemannus]. *Ab 8 Decembris.* Confessi sunt 370. Praeter hos generaliter de tota vita 10. Item qui a multis annis confessionem neglexerant 6. In catholica fide confirmati 4. Duo item ad eam adducti ab haeresi. A schismate 1. A concubinatu revocati 2. A multis annis nunquam rite confessi iteratis confessionibus absoluti sunt 8 et 1 ex iis a 40 annis.

P. Minister. *A 1 Januarii.* Excepit confessiones 80 circiter. Copulavit par 1. Baptizavit infantes 2. Disciplinantum feria sexta Magna ordines aliquot fuere, qui se ceciderunt magno haereticorum frementium concursu et catholicorum consolatione. Aliis etiam feris sextis per totam Quadragesimam a studiosis factae privatim disciplinae. Sacra Synaxi refecti sunt in Paschate 400. Supellex ecclesiae aucta tum velis pro calicibus, tum subcorporalibus acu pictis et aliis minoribus et umbrella seu baldachino pro sanctissimi Sacramenti processione ex rubro atlas et frensolis circumdatum. Unus a schismate ad unionem Ecclesiae catholicae revocatus. Item adhuc par unum copulatum. Unus generali totius vitae confessionem fecit. Item donatus a quadam matrona

argenteus inauratus agnus pro imagine beatissimae Virginis inornanda cum 4 pretiosis rubinis, uno sapphyro et catenulis argenteis inauratis pendens. Item ornatus pro ciborio ex sericea dupla purpurei coloris, gemmis, auro argento variegatus. Item donatum monile quoddam a quadam pia matrona 6 adamantibus, uno sapphyro, rubinis 4, carbunculis 11, gemmis item auro argento depictum. Una rosa gemmis ornata in cuius medio gemma ad instar grani pisorum rotundorum.

P. [Laurentius] Norvegus. Confessiones generales quatuor. Uni nobili exercitia spiritualia.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *In fine Decembris 1616.* Confessi communicarunt 265. Una matrona conversa communicavit cum duabus puellis ex haeresi abductis, cum qua multis annis laboratum fuit. Baptizati 7. Matrimonio iuncta paria 4. Missio Curlandica ad dominum Wulf, 2 virgines conversae prima vice publice communicarunt.

P. Hieronymus [Kirstejn]. Unam confessionem generalem audivi.

P. Gregorius [Czislak]. Item aucta est ecclesiae supellex in sacello b. Virginis nova ambona 150 florenis affabre facta, fenestris magnis 4, una minori 70 florenis comparatis et retibus ad munitionis causam, positivo etiam non exiguae notae. Haec omnia a reverendissimo Livoniae praeter alia minora donata, facta restaurataque sunt. Unius generalis confessio excepta.

P. Valentinus. Confessi circiter 50. Matrimonio iunctum unum par. Generalis confessio unius excepta.

P. Martinus [Borowski]. *A Februario ad Julium.* Confessiones 195. Ex his generalis fuit una, invalidae data causa ubere ex parte confitentis 10. A decem annis plurimae aconfessorum. Qui nunquam 3. Haeretici 4. Schismatica una. Baptizati 15. — Item *a Julio ad 1 Januarii 1617.* Confessiones exceptit 300, inter quas fuerunt 3 eorum, qui nunquam, qui invalide 3. Communicati 260. Baptizati 20. Veneficus 1, qui contritus mortuus, de quo, ut iam nota historia referri potest, maxime quod bis conveniebant in anno ad templum beatissimae Virginis Rigae, quod non auderent intrare templum sancti Jacobi, quod in ministri habitu daemon illos doceret.

P. [Georgius] Elger. *A 1 Februarii usque ad 23 Maii.* Exceptit 723 confessiones, ex quibus 18 nunquam confessi sunt, plures confessiones invalidas repetierunt. Duo violentas manus sibi inferre volentes a tam nefario scelere abducti. Matrimonio iuncta 4 paria. Unum par coniugum in discordia vivens ad concordiam reductum. Unum par 6 annis in concubinatu vitam agens matrimonio iunctum. 7 in fide confirmati, qui iam vacillabant. Baptizati 27. — *A 28 Maii usque ad 12 Novembris.* Confessiones 111. Matrimonio iuncta 4 paria. A beneficiis per exorcismos liberati tres. Duo haeresim eiurarunt. Baptizati 13. —

P. [Martinus] Borowski. *A Julio 1616 ad 1 Januarii 1617.* Confessiones exceptit 300. Inter quas fuerunt 3 eorum, qui nunquam; qui invalide 3. Communicati 260. Baptizati 20.

Annales

Collegium Rigense anno 1616 aluit socios 22. Ex his sacerdotes 9, fratres 13. Ex quibus 2 magistri, rhetores 5, coadiutores 6. In residencia quoque Vendensi sacerdotes 2 et coadiutores 2, quibus vestitus et

pleraque alia sumptu huius collegii suppeditantur. Anno hoc toto per ministeria Societatis fructus circa animas lucrandas reportatus eximus, intra moenia quidem civitatis, quantum pertinacissima in haeresi Riga permisit, extra vero per missiones uberrimus. Sacra confessione animarum maculas expiarunt 2394. Ex his sacra Synaxi refecti 2194. Totius vitae peccata generali confessione purgarunt 56. Qui antea multis annis invalidas confessiones fecerunt, iamque integre totam animam suam patefecerunt 42. Ex his unus annis 40 nunquam integre confessus erat. A pluribus annis confitendi consuetudinem neglexerunt 30. Sacro baptismate initiati 117. Copulatorum paria 26. Vacillantes in fide catholica confirmati 11. Ab haeresi ad fidem catholicam adducti 33. Inter quas matrona quaedam, qua multis annis laboratum, iam tandem manus dedit. A schismate ad unionem Ecclesiae reducti 4. A concubinatu 4. Duo volentes sibimet violentas manus inferre a tam nefario scelere abducti sunt. Graves discordiae tam inter coniugatos, quam varios alias sopitae. Missio quoque in Curlandiam ad quendam nobilem facta, apud quem duae virgines cum Ecclesia conciliatae publice communicarunt ac ipsa mater antea pertinacissima cum seniore filia tandem coepere conciones audire et sacro missae officio flexis genibus interesse. Feria sexta Maioris septimanae aliquot ordines quoque disciplinantium ad se pulchrum Domini introducti cum consolatione catholicorum, haeretico- rum vero accurrentium admiratione. Quin et per totam Quadragesimam inter studiosos quavis feria sexta introducta consuetudo privatim faciendi disciplinas.

Supellex quoque ecclesiae sancti Jacobi aucta hoc anno, quoad vela super calices, subcorporalia acupicta. Umbrella quoque pro venerabili Sacramento accessit ex rubro atlas fimbriis pretiosis in extremitatibus attextis. Corculum etiam argenteum inauratum donatum a quadam matrona cum quatuor pretiosis lapidibus rubinis, uno saphiro, in catenulis argenteis pendens pro imagine beatissimae Virginis in summo altari exornanda. Item ornatus pro ciborio ex duplicato serico purpurei coloris gemmis, auro argentoque variegatis. Item monile quoddam a quadam pia matrona donatum, auro et argento depictum, in quo 6 adamantes, 1 saphirus, 4 rubini, 11 carbunculi, una rosa gemmis intexta, in quarum media una maior ad instar pisi. Sacellum quoque beatissimae Virginis, in qua Poloniacee conciones habentur, renovatum a reverendissimo Vendensi, per quem etiam supellex illius aucta — ambona nova 150 florenis affabre facta, fenestrae omnes per circuitum novae cum reverendissimi 70 florenis, retibus ex filo ferreo extrinsece munitae. Positivum quoque additum pro eodem sacello non contemnendum. Omnia haec sumptu reverendissimi.

Per exorcismos quoque Ecclesiae et orationes plurimi a gravibus morbis atque a daemonum infestationibus liberati. — Beneficis quoque, qui ad ignem condemnati fuerunt, a nostris sacerdotibus opera praestita atque inducti, ut cum contritione sacramentis Ecclesiae muniti supplicia haec libenter subirent. Fassi sunt se in templo cathedrali Rigae (quondam catholico et beatissimae Virgini sacro, nunc lutherana secta prophananum) festo Nativitatis lutheranicae ac sancti Joannis Baptistae conventus suos celebrare solitos ac principem suum, cui sua malefacta ibidem offerre consueverunt, ministri lutheranici habitu et forma incedere. Cumque interrogarentur, quare etiam in templo sancti Jacobi (Societatis videlicet) non convenient, responderunt se non posse idcirco,

quod illud templum magno splendore semper refulgeat. Fassus est quidam quendam nobilem Curlandum dominum suum eiusdem quoque maleficii peritum esse, quod testimonio illius aurigae probabat. Hunc enim retulisse, quod cum quadam vice suum et istius loci dominum curru vheret ac ad stagnum magnum Lilust dictum perveniens progredi non posset, iussit dominus, ne timeret, sed recta per stagnum pergeret, qui stagnum cum equis et curru ingrediens illud illaesus transivit tempore aestivo.

Commissio quoque autumno huius praeterlapsi anni in controversiis, quae inter collegium et civitatem Rigensem collegio intercedunt, magno sumptu collegii habita. Et quia duo commissarii erant catholici, duo vero haeretici, factum est, ut hi parti haereticae civitatis nimium faverent ac in omnibus contra manifestas rationes et probationes a collegio productas civitati gratificarentur ac sententias catholicis commissariis contrarias ferrent ac de die in diem negotia different collegiumque valde gravarent, ut controversiae necessario ad suae regiae maiestatis iudicium deferri debuerint, rebus hic plane infectis. Sicque reverendus Pater procurator ad regem eiusque forum mense Septembri Warsawiam missus est.

Annus 1617.

P. [Matthias] Lesli. Quaedam matrona nobilis, postquam rescivit nostros ad loca illa pervenisse cum dominis commissariis convocata familia sua dixit iam advenisse monachos Jesuitas dictos. Hi clauduntur ab episcopo in arce, nec aliquo exire permittuntur. Hi non sunt homines, sed daemones, et multa in hunc sensum alia retulit. Audivit haec unus rusticus et ad locum, ubi tum nostri erant (id astabat nempe tribus miliaribus inde), venit visurum haec monstra, non homines. Vedit. Quae audisset a domina sua fratri sciscitanti curque venisset exposuit. Reditus a nostris contentus, laetus abiit, dominam interea suam culpando, quod talia de nobis spargere ausa fuisset.

Missio Curlandica. Confessionis et communionis sacramentis expiati et refecti 190. Ex his unus proiectae iam aetatis, nunquam antea iam confessus, confessus est. Alii a 3, 4, 5, 6, 7, 8 et amplius in locis illis nixe haereticis neglectam iterarunt confessionem. Unus iamiam dare volens manus haereticis revocatus ab hoc suo proposito et in fide catholica instructus confirmatus est. Alius item Calvini sectam sequi volens promulgata indulgentia resipuit conservorumque cura et sollicitudine (ipse nempe iam per se accedere volebat, nec audebat) ad sacerdotem adductus, instructus et edocitus confessus est et sacra Synaxi reflectus magna aggratulatione conservorum suorum. Alii item septem in avia religione nutantes confirmati sunt. Alius item ex nobilitate non postremus desciverat iam a fide suorum aliorumque eius sectae hominum instigatus blanditiis et vexationibus ita quidem, ut etiam iam apud illos semel communicaret, sed is tandem post multos ultro citroque sermones habitos cum Patre resipuit, haeresim abiuravit, fidei catholicae adhaesit magna tum dominorum commissariorum, tum aliorum omnium catholicorum aggratulatione. Idipsum et cum alio quodam factum est. Unus bis totius vitae generalem confessionem fecit. Unus non postremae notae usui alearum, quem valde communem habuit et sine quo prorsus se esse non posse constanter affirmavit eo usque perductus est, ut eidem

lusui valediceret idque ipsum iuramento confirmaret. Alius etiam foliis lusoriis intentus nimium erat multamque pecuniam perdebat eo lusu. Monitus est a sacerdote, ut finem potius faceret, quam tantum pecuniae semper perderet. Noluit acquiescere prius bonis monitis. Cumque in eo lusu procederet et vice quadam magnam summam pecuniae perdidisset, iratus instrumentum peccati et perditionis abiecit, pedibus conculcavit seque non amplius lusurum spopondit. Sic ubi humana remedia defuisse cernebantur ad corrigendum hominem, divina affuere et quidem efficacia. Duae feminae beneficiis infectae ita erant, ut una 2 annis, alia paulo minus decumberet, non sibi, non aliis utiles, quippe quas se nec mouere poterant loco. Resciverunt adesse catholicos sacerdotes, petierunt, ut aquam benedictam cum sale benedicto (cuius hic memoria viget a 70 et amplius annis, a temporibus monachorum) habere possent a nobis. Satisfactum est petitioni illarum, biberunt, convaluerunt. Alius intensem dolorem oculorum habuit, benedici sibi vinum Rhenanum petiit, benedicto vino oculos lavit et melius valere coepit. Alius per medium annum febre modo quartana, modo tertiana vexatus potionē sumpta ex terra sigillata in vino, illico ita convaluit, ut nunquam amplius ad eum redierit febris praedicta. Disciplinae factae et feria sexta Magna et Sabbatho sancto ab aulicis et famulis dominorum commissariorum. Ad caeremonias catholicas in illis locis visendas plurimi conveniebant, itaque illis addicti erant et devotioni nostrae, ut passim dicerent: Certe vituperamus nos devotionem catholicorum, sed iniuste, multae nempe devotio-nes sunt vobis, nam et sacra et conciones et vesperae habentur, nos vero verbo Dei tantum et exiguo contenti sumus. Catechismum, quem frater faciebat, libenter audiebant rustici. Quinque baptizati. Supellex sacra aucta est. A dominis enim commissariis ad perpetuam memoriam illius commissionis conservandam 215 floreni dati sunt pro altari exstruendo. Magnificus dominus Maximilianus Prderemsky, castellanus Zawiehostensis et capitaneus Petricovensis, etiam casulam ex atlasse nigro cum columna atlassina alba donavit et pluviale holosericeum nigrum cum listiva atlassina nigra. Duo etiam paria graviter inter se dissidentia reconciliata sunt. Indulgentia missionis promulgata, magno cum applausu catholicorum et miratione haereticorum acceptata est et qua sacris solemniter decantatis, qua vespere et concionibus habitis peracta convenientibus etiam magna frequentia haereticis ad praedictas devotio-nes. Unus adhuc inductus, ut Calvinus valediceret, valedixit. Cathedra illa anno praeterito 150 florenis in sacello Polonico comparata, inaurata et inargentata est per partes coloribusque depicta sumptibus eiusdem reverendissimi legati iam modo 200 florenorum constat perfecta. Pavimentum novum in eodem sacello positum est sumptibus eiusdem reverendissimi. Item subsedia et scanna comparata eiusdem sumptibus. Effectum quoque in illa provincia, in qua commissio fuit, ut et libertas religionis etsi aegre admodum introduceretur, et novum Calendarium reciperetur, reluctantibus licet et sese multum opponentibus adversariis fidei et maxime ministris. Item duobus antependiis florisatis, aliis minoribus. Item par unum copulatum. Unus infans baptizatus quoque. Item unus totius ante actae vitae generalem confessionem fecit. Alius a 5 annis neglectam repetit confessionem. Item infantes baptizati 8. Item casula alba sericea. Item frustum holoserici nigri 52 ulnarum pro feretro tegendo habens crucem ex albo atlasse in medio a quodam magnifico donatum. Item 1 par copulatum. Item accessit pannus cum cruce

alba ex atlass pro feretro tegendo comparatus 73 florenis. Item casula Damascena viridis nova cum calice argentea. Domus etiam pauperum 100 florenis testamento legatis adiuta est.

P. Minister [Joannes Koch]. *A Januario ad Octobrem.* Confessiones auditae circa 100. Baptizati 4. Conversi ab haeresi duo. Copulati 2. Unus a novem annis non confessus, tandem cum illo actum, confessus est.

R. P. Rector [Andreas Leonmannus]. *A Junio.* Confessiones 91 auditae. Praeterea confessi generaliter 4, multorum annorum 14, celatae 4. Haereticus unus. Schismatici duo. In religione catholica vacillantes confirmati 3. Inter 4 graves discordiae sublatae.

P. [Georgius] Elger. *A 23 Maii.* Confessiones exceptae 602. Praeter hos 4 generaliter confessi, qui aliquot annis sacrilege confessi fuerant. Ad Ecclesiam redierunt 10. Femina quaedam, quae per incantationes rationis usu privata digitos omnes dextrae manus sibi devoravit, per exorcismos pristinae sanitati restituta. Item infantes duo et rusticus Rigensium exorcizati. Baptizati 28. Matrimonio iuncta 19 paria.

P. [Martinus] Borowsky. *A 1 Januarii ad Novembrem 1617.* Confessiones exceptit circiter 60. Ex quibus fuit una generalis fructus eximii. Invalidae validitatae 4. Baptizati infantes 30. Communicati 30. — *A 1 Decembris 1617.* Confessiones 231. Communicarunt 210. Inter has qui nunquam 2, invalidas 3, annis 2. Baptizati 9. Copulata matrimonio paria 3.

P. Gregorius [Czislak]. Confessiones auditae ad 30. Ex quibus 6 multorum annorum neglectae. Duo liberati a supplicio innocenter condemnati. Tres alii ad subeundum supplicium bene animati et instructi, ut pro suis peccatis aequo animo sustinerent, de quibus unus supplicii affectus, alii duo, qui plurimum beatissimae Virginis se commendabant, liberi facti. Tres in fide catholica vacillantes confirmati. Persona quaedam magnae familie et dignitatis calvinistica haeresi imbuta, de Societate antea male persuasa conversatione nostrorum reddita Societati amica et favens, quae etiam dedit pro templo nostro tria candelabra magna quandam ad templum catholicum pertinentia. Unum par matrimonio iunctum.

Annales.

Collegium Rigense hoc anno habuit socios 21: sacerdotes 9, magistros 2, rhetores 4, coadiutores 6. Ex sacerdotibus unus professor rhetorices nostrorum erat, qui post modum metu belli cum iisdem Polociam missus est. Caeterum inter radicata lutheranae haereseos zyzania et strepitum bellicum, quae colligi potuit, messis in agro hoc admodum sterili haec pene fuit. Rusticano imprimis plebi tum domi, tum foris pro temporum occasione auditae confessiones 1205. Ex quibus ternae eorum, qui collectas vita tota peccatorum sordes nunc primum eluerunt. Multae aliorum, qui per socordiam multorum annorum salutare hoc animae antidotum usurpare neglexerant. Sacrilegas insuper retexuere 14. Alii 15 anteactam vitam omnem renovato dolore perpurgarunt. Abducti a schismate duo, ab haeresi, 16, quos inter non infimae notae nobilis quispiam, quem, ut avitam fidem eiuraret et impiae coenae conviva fieret, qua vexationes, qua blanditiae sectariorum — — — Patris nostri solertia Ecclesiae reddidit catholicae. Nutantes alii totidem in fide serio confirmati. Baptismo salutari tincti infantes 76. Copulata — — —

parochi 28 paria. Infirmis quoque et maxime beneficiis magnopere afflitis cura sua non sine fructu impensa est. In his femina quaedam fuit, quae per incantationes usu rationis privata digitos omnes dextrae manus deroserat, per exorcismos sanitati restituta est. Duo liberati a supplicio, cui innocenter addicti fuerant. 3 alii meritas subituri poenas ad necem spe melioris vitae dispositi, quorum tamen duo, qui Virgini impensis se commendaverant, vita donati sunt. Inter 6 personas graves adeo discordiae sopitae. Tunc quoque per — — — commissionis regiae ad vicinum ducatum haeresi eadem laborantem, ubi renitentibus necquam ministris et praecipuae notae adversariis, tum libertati religionis, tum Calendario novo via patefacta est. Indulgentiae hic missionis magno cum applausu catholicorum ibi forte degentium et stupore haereticorum promulgatae. Maiestas interim caeremoniarum Ecclesiae, quae fere semper solemnes reverendissimus episcopus Culmensis commissionis totius — — — missae sacrificio adhibuit, mire incolarum oculos talium insolentes perstrinxit. Lustralis inibi aquae salisque benedicti memoriam iam 70 pene annorum intervallo roborata haeresis nondum usquequam oblitteravit. Itaque duae feminae, quas beneficia sceleratorum hominum iam septennio lecto affixerant, mox ubi resciverunt adesse catholicos sacerdotes, aquam ab illis benedictam biberunt et sanas surrexerunt. Alius per medium annum febri modo quartana, modo tertiana vexatus terram sigillatam miscuit potionis et febris recessit. Templi demum domestici supellex non mediocriter aucta atque inter cetera altari novo fabricando ducenti amplius floreni attributi.

Annus 1618.

P. Minister. *A Januario ad Maium.* Conversi duo. Baptizati 3. Copulata paria 2. A multis annis non confessi poenitentiae sacramento expiati. Unus a 7 annis non confessus ad meliorem frugem revocatus. Adolescens haeresi lutherana abiurata Ecclesiae restitutus. In extremis positus haeresi, quam per imprudentiam et simplicitatem hauserat, abiecta Ecclesiae restitutus pie obiit. Qui cum adeo infirmus esset, ut in agone positus videretur, ad sacerdotis adventum cum omnium admiratione ex lecto exstitit, ut confessionem faceret. In eius sepultura illud memorabile accidit, ut cum cives Rigenses prohibuissent ex sua aut alia domo civium efferri funus, clam ad domum proximam delatum esset. Circumdatum est funus processionaliter per plateas, ut sic funeri more catholico honor haberetur, frementibus ad factum haereticis.

P. Fabianus [Mollerus]. Duo paria copulata. Ab haeresi duo absoluti. Duos a decennio non confessos absolvit. Item duo ab 8 annis, alii a duobus vel tribus, quinque. Dissidentium par in missione Curlandica conciliatum.

P. [Matthias] Lesly. Unum par copulatum. 2 baptizati. 3 ab aliquot annis neglectam repetiere confessionem. Alter a 7 propter obstacula, quae illi semper diabolus ponebat, quae tandem divina gratia remota sunt. 3 baptizati. 3 nunquam antea, confessi tandem sunt, ex his duo maturi. Unus ab haeresi abstractus. Unus magnae auctoritatis vir sese poenitens domi nostrae recollegit ac totius anteactae vitae confessionem fecit. Item hoc anno supellex ecclesiastica duabus antependiis et 4 casulis florisatis est aucta praeter alia.

P. [Georgius] Elger. *A Quadragesima usque ad 3 Junii.* Confessiones exceptae 264. Ex quibus 8 non fuerunt confessi a decennio, absolutionis beneficio reconciliati sunt. Quatuor ad Ecclesiae gremium sese receperunt. Duo fratres graviter dissidentes secum conciliati sunt, quamvis aegre. Personae sex ab incantationibus vexatae per ecclesiasticos exorcismos liberatae. Baptizati 44. Matrimonio iuncta 14 paria.

P. [Martinus] Borowsky. *A 26 Decembris 1617 ad 12 Julii* 1618. Audivi confessiones 120. Ex his, qui nunquam 1, qui invalidas a tot annis fecere 2. Baptizati 20. — *A 12 Julii* praeter ordinarias confessiones, conciones, catechizationes, sacramenti baptismi administrations peculiare nihil occurrit.

P. [Hieronimus] Klaant. *A Quadragesima usque ad Pentecosten.* Confessiones exceptae 500. Quatuor valide absoluti, qui invalide et sacrilege confessi. Conversi et ab haeresi expiati 17. Totidem absoluti, qui partim ad maturam aetatem, partim ad ipsam senectutem nunquam confessi fuerant. Tria paria dissidentia ac gravi odio versantia publice reconciliata. Duo item paria fornicarie viventes ad matrimonium contrahendum adducta. Quidam praeterea veneficus, cum Deo ita volente confessione indirecta veneficum esse nolens et incautus prodidisset posteaque advertens multis verbis ab hoc scelere se excusasset et lapsum se lingua suasisset, tandem post monitiones et instructio-nes id, quod erat, fassus est stipulataque multoties (id nempe loci huius compositio) manu se nunquam amplius venefica arte usurum promisit iureiurando. Quaedam nobilis virgo non adeo pridem conversa, cum ob raritatem catholicorum sacerdotum et abundantiam haereticorum, tam ob quosdam humanos respectus plurimum in fide vacillans, confirmata et confessa ac sacra Synaxi refecta. Duo item ob nimiam cum haereticis conversationem in fide debilitati per instructiones redditi firmi et stabiles. Multae item monitae, ut quotidie liberos suos in fide et orationibus instruerent. Aliae vero hanc laudabilem consuetudinem habentes multum elaboratae et confirmatae. Accedit, quod tribus festis rusticorum liberi in fide et orationibus instruantur, ad quae eo modo alacriores redditi, quo magis ab iis abhorrebant. Persona quaedam nobilis haeretica contra quosdam e Societate nostra furibunda existens ita placata, ut non modo optime de Societate sentiat et nihil, uti ipsa fassa, gratius modo videat, quam nostrorum praesentiam multaque det conversionis indicia. Contigit, ut, dum in quadam rusticana casa puerum baptizarem, ad eam quatuor haeretici diverterent, quorum duo nobiles, duo vero — — — — se initio gerentes, utpote qui vix respondere quidpiam, neque nos coniecere adesse sese cibu potuque ibidem infarcientes. At ubi iam reverenter quotidianas orationes cum pueris repetii, ita ea se sunt aedificati, ut cibo potuque relichto — — — una cum pueris orarent. Et qui antea corrugata fronte asspexere, sermone — — — et violento loquebantur, mirum in modum humaniter ac demisse utique orarunt. Contigit praeterea in missione, ut quidam obstinatus haereticus, cum veram de fide catholica instructionem respuerit neque rogatus sacrificio missae et concioni interesse vellet, quia eisdem extra aedem subaudiverat, in tantum accensus et commotus fuit, ut non modo haeresim iam eiurare palam et in praesentia multorum hominum proclamaverit, verum insuper saepius serio ac obnixe me rogavit, ut proxima occasione eo redirem, se interea de totius anteactae vitae peccatis cogitaturum, ut confessioni sacrae ea legitime et ut decet se subii-

cere possit. A bestialitatis scelere abducti duo. Unus item a concubina abstractus, quatuor paria copulata. Quaedam matrona obstinatissime in continua quadam ira perseverans propter magnam quandam sibi iniuriam illatam, nec possibile iudicium patienter ferri posse, post longam tandem instructionem redditam pacatissima et amicissima.

P. J o a n n e s S c h w a r t z . Praeter ordinaria Societatis ministeria circa animarum salutem, actum cum quadam persona de haeresi eiuranda, quod et perfectum est. Quidam quadragenarius ad confessionem, quam ante nunquam fecerat magna cum consolatione sua inductus est. Communitati cuidam frequentior sacramenti Eucharistiae usus persuasus, quem etiam feliciter iam inchoavit. Quaedam persona gravissima odia fovebat ita, ut alterum quereret interficere. Actum cum ea tam diu, donec penitus offensas remitteret et condonaret. Infantes baptizati 16, ex quibus aliqui erant haereticorum, haereticis ipsis astantibus cum modestia.

Litterae annuae collegii Rigensis.

Litteras annuas collegii Rigensis annorum 1583—1614 impressas, benevole Lector, invenies apud Dr. Eduard Kurtz: Die Jahresberichte der Gesellschaft Jesu über ihre Wirksamkeit in Riga und Dorpat (Riga, 1925), qui edidit iam semel impressas Litteras, non vero vidi documenta originalia. Nos vero, ne opus superfluum faciamus, Litteras annuas collegii Rigensis annorum 1583—1614 in publicatione nostra omittimus, sed tantum annorum ulteriorum 1615—1617 ab originalibus descripsimus et hic publicamur. Id, quod dolendum est, textum Litterarum originalium de 3 annis ultimis collegii Rigensis 1618—1621, quae asservantur in Bibliotheca universitatis Upsalensis et in Archives du Royaumes de Belgiques, Bruxelles, bellico tempore habere non potuimus. Ne autem his de ultimis annis inscius permaneas, parvam narrationem de documentis eiusdem temporis, quae in Archivo civitatis Rigensis, sic dicto „exteriori“, asservantur, exhaustam adiunximus.

Annus 1615.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. Histor. 38—I, f. 105v—106.

Anno hoc toto per ministeria Societatis tam in civitate Rigensi, quam extra animarum fructus eximius reportatus est. Confessione sacra expiati 2801 et in his alii decennio et eo amplius tam salutare animae lapsae remedium intermisserant, 22 circiter toto etiam vitae tempore nefarie contempserant. Sacra Synaxi refecti 2796. Plurimi, qui iam constitendi consuetudinem reliquerant, alii a 10, alii 12 annis, iam denuo animati ad iterandas easdem sunt. Ab haeresi abducti et cum Ecclesia catholica reconciliati 50, inter hos in missione Curlandica matrona una ac duas virgines nobiles. Sex circa fidem catholicam iam iam naufragium facturi sacerdotis nostri opera ex praesenti periculo erepti et salutari fidei portui, a quo tentationum impetu abrepti fuerant, restituti sunt. In sacerdotum defectu etiam variis in locis sacramentum baptismatis collatum 162 ac matrimonio iuncta paria 75. A vaga libidine ad vinculum matrimonii traducti duo. Ab adulterio 18. Pellices duobus ablatae. Graves inimicitiae inter duos magnates pluresque alios magni

nominis homines opera nostri sacerdotis sublatae. Quidam ebrietatis vitio adeo erat deditus, ut oleum et opera in homine ad frugem revocando perdi videretur. Sed en adest divina bonitas, ubi humana deficit industria. Cum enim Dominico quodam die ecclesiam visitaturus mane sese ornat, ex inopinato videt ante se positum vitrum vini cremati, cui horridus innatabat buffo, itaque horrore concitus signo crucis se muniens vovet se id genus potus amplius non habiturum: quod dum facit ecce illico vitrum cum cremato ac buffone evanescit. Ille vero voti sui observantissimus temperantiae studet adeo, ut ne olfactu quidem potionem eam sufferat. Controversia deinde de terminis praedii nostri Pariensis, a 100 annis per virgines sacras agitata, ac per nostros saepius magno sumptu mota, hoc demum anno commissione regia impetrata finita est, et limites iuxta primam monasterii (quod incolimus) fundationem anno 1251 factam reformati et decreto regio confirmati.

In missione quadam plurimi infirmi variis morbis vexati, aut maleficorum hominum beneficiis graviter affecti; tam infantes, quam proiecti, quin et pecora per Ecclesiae exorcismos et orationes, agni etiam Dei aut salis thurisve benedicti applicatione miraculose sanati sunt et a daemonum praestigiis subito liberati. Sed et piscatoribus naves et retia benedicta, cum id serio peterent. Multum enim tam Lothavi, quam Esthones fiduciae ponunt in creaturis benedictis idque a maioribus suis a tempore conversionis ab ethnicismo haereditate acquisiverant fatenturque se in usu harum rerum opem divinam singularem semper experiri.

Annus 1616.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. Histor. 38—I, f. 118v.

Fructus circa animas lucrandas ut domi, propter pertinacem in haeresi civium obstinationem, exiguis, ita foris per missiones extitit uberrimus. Sacra confessione maculas animi expiarunt 2349. Potius vitae peccata generali confessione purgarunt 56. Sacra Synaxi refecti 2194. Qui omnino compluribus annis confessione abstinuerunt, 30 numerati. Salutari baptismatis fonte abluti 117. Per sacramentum matrimonii ad officium christiani hominis inducta paria 26. In fide catholica vacillantes confirmati 11. Ab haeresi ad castra catholicorum concessere 33; inter quos matrona quaedam, cum multis annis obstinatiore animo semper resisteret, iam tandem manus dedit veritati orthodoxae. A schismate ad unionem Ecclesiae aggregati 4. Ut a concubinatu abhorrent, persuasum 4. Duobus cum animi moerore, tum vitae aerumna consternatis, ne ipsi manus sibi violentas inferrent, tempestive obviatum. Gravia conjugatorum odia extincta. Simultates inter homines varii status sopitae. Missio in Curlandiam instituta salutaris extitit, cum duabus apud quendam nobilem virginibus, quae publice se catholicas profitentes communicarunt, tum matri earum, errorum Lutheri alioqui tenacissimae proficia fuit, quae iam et concionibus catholicis aures admovere et missae genibus flexis interesse honori sibi dicit. Die Parasceves in templo nostro non pauci ordines asperiore in seipsos saevierunt diverberatione, tanta catholicorum consolatione, quanta spectantium admiratione haereticorum. Quin et per totam Quadragesimam, hoc in genere afflictionis, sponte sese diverberantium feris sextis quavis hebdomada studiosorum minime desiderata est devotio. Ecclesiae exorcismi adhibiti salutarem effectum habuere, siquidem plurimi non minus a gravibus morbis, quam

daemonum infestationibus per eos liberati. In veneficos etiam, qui in igne poenas luebant, nostrorum opera fructuose est derivata. Aliquot enim ad saniorem mentem reducti et sacramentis muniti, extreum supplicium forti animo tolerarunt.

Annus 1617.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. Histor. 38—II, f. 138—139v.

Inter radicata lutheranae haereseos zizania et strepitum bellicum, quae collegi potuit messis in agro hoc admodum sterili, haec pene fuit. Rusticane in primis plebi tum domi, tum foris, pro temporum occasione catechesis tradita. Auditae confessiones 1205, ex quibus ternae eorum, qui collectas tota vita peccatorum sordes nunc primum eluerunt; multa aliorum, qui socordia multorum annorum, salutare hoc animae antidotum usurpare neglexerant; alii 29 anteactam vitam omnem renovato dolore perpurgarunt. Adducti a schismate duo, ab haeresi 16, quos inter non infimae notae nobilis quispiam, quem, ut avitam fidem eiuraret et impiam caenam conviva fieret, quam vexationes, quam blanditiae sectariorum illexerant, Patris nostri solertia Ecclesiae catholicae conservavit. Alii totidem in fide nutantes confirmati. Baptismo salutari tincti infantes 76, quibus etiam duo Scythae Mahometani adnumerandi. Copulata in defectu parochi paria 28. Infirmis etiam, et maxime maleficiis maleficarum afflictis, cura non sine fructu impensa est. In his femina quaedam, quae per incantationes rationis usu privata, digitos omnes dexteræ manus deroserat, per exorcismos sanitati restituta est. Duo liberati a suppicio, cui innocenter addicti fuerant. Tres alii meritas subituri poenas, ad necem spe melioris vitae dispositi, quorum tamen duo, qui sese B. Virginis impensis commendaverant, vita donati sunt. Inter sex personas graves admodum discordiae sopitae sunt. Strenue quoque laboratum est in viro quodam insigniter nobili a pessimis perniciosissimisque consiliis avertendo. Is serenissimo rege variis a se modis offenso veniam desperans, certo definitum habebat animo, perduellione malis suis exitum quaerere. Cum exteris principibus, regni Poloni hostibus, conspiratione facta, ita omnia disposuit, ut pro libitu Samogitiam, Lithuania, Russiam Livoniamque ferro ignique grassari, non sine extrema mortalium calamitate posset. At Deo bono hominis desperati mentem collustrante et occultis urgente stimulis, ad collegium mittit, nostros ad colloquium evocat, praesentibus plena desperationis consilia, summaque tam suae animae, quam patriae noxia pandit; quibus principum auxiliis ad desperationem suam promovendam gaudeat, eorundem productis litteris edocet; viam, qua per nos animae ipsius, innoxioque incolarum regni, qui perduelli ferro perfundendus erat, sangueni occurri posset, monstrat, et in id Patres praestent, quae tam instanter, etiam per Christi rogarentur viscera, se omnem coram tremendo Iudice Deo, et animae suae pessumdatae, et sanguinis innoxiorum impie fusi culpam in ipsos derivaturum, vindicesque imploraturum poenas. Nostri, tam gravi tot ducatum, animaeque ipsius propriae permoti periculo, provinciam transigendi huius negotii vel inviti admittere coacti sunt, eoque Deo auspicante rem deduxerunt, ut impetrata ipsi a serenissimo rege clementia gratiaque, hominem etiam extra animae suae periculum, constituerint, et in numeros mortales a certissima caede et incendiis liberaverint. Itum quoque per occasionem commissionis regiae ad vicinum Curlandiae ducatum, lute-

rana infectum haeresi. Ibi, renitentibus necquicquam ministris et praecipuae notae adversariis, tum libertati religionis, tum calendario novo via patefacta est. Indulgentiae hic missionum, magno cum applausu catholicorum ibi forte decentium et haereticorum stupore, promulgatae. Maiestas interim caeremoniarum ecclesiasticarum, quas fere semper solennes reverendissimus episcopus Culmensis, commissionis totius caput, missae sacrificio adhibuit, mire incolarum oculos talium insolentes perstrinxit. Lustralis inibi aquae salisque benedicti memoriam, iam pene 70 annorum intervallo roborata haeresis nondum usquequa obliterarat. Itaque duae feminae, quas beneficia sceleratorum hominum jam septennio lecto affixerant, mox ubi resciverunt adesse catholicos sacerdotes, aquam ab illis benedictam biberunt et sanae e strato surrexerunt. Templi demum domestici suppellex non mediocriter hoc anno est aucta, atque inter cetera altari novo fabricando ducenti amplius floreni attributi; sacellum etiam B. Virginis a reverendissimo Livoniae plene renovatum et cathedra concionatoria comptissima ducentorum florenorum sumptu erecta exornatum.

Brevis narratio de litibus collegii Rigensis cum civitate 1618—1621, ex documentis in Archivo civitatis Rigensis, sic dicto exteriori, desumpta.

Annus 1618.

Pastor lutheranus Hermannus Samsonius hoc anno in praedicationibus suis calumnias contra Jesuitas effutire continuebat. Mense Junio Patres causam contra eum apud senatum instituebant, qui tamen iudicium suum adhuc hoc anno non tulit, etsi eodem mense vicecancellarius regni ministros lutheranos se ab ulterioribus calumniis contra Jesuitas abstinere strikte admonuit⁴. Conclaves ministrorum et praesertim Samsonii valde acerbae fuerunt secunda in parte anni.

Res etiam acta est de iure collegii possessiones suas elocandi et censum percipiendi, qua in causa ius faciendi collegio a senatu agnoscebatur. Subditi civitatis Rigensis piscatores violabant collegii ius et in aquis collegii capiebant pisces, Patres vero, ne damno iniuriose afficerentur, secundum consuetudinem localem retia oppignoraverunt. Subsecuta inquisitione judiciali collegio ius sua defendendi et in aquis collegii dominium plenum et inviolabile habere a senatu agnatum est, retributis tamen piscatoribus spoliatis redditis².

Annus 1619.

Initio huius anni Patres litem habuerunt cum domino Ulenbrock, qui praeparabat ligna non solum in suis limitibus, sed etiam in silvis collegii. Re ad iudicium perlata et iureiurando a P. rectore et duobus nobilibus de limitibus collegii praestito, causa in bonum collegii decisa est. Sequebatur lis cum senatu civitatis, qui praetendebat sibi nonnullos hortos in agro Cellario arrogare. Mandato regio decretum fuit, ut iusurandum a magistro civitatis et duobus senatoribus praestaretur, se de inquilinis et hortis pluribus, quam in actis registratis, nil amplius scire³. Die 21 m. Junii syndicus civitatis Ulrich Varsoviam citatus respondit in causa violentiae contra rusticos collegii propter braxationem cerevisiae incarceratedos.

¹ Arch. civ. Rig., Arch. exter., cista 17, 5 et IV, 10, 8.

² Ibidem, c. 17, 5 et IV, 10, 7.

³ Ibidem, c. 17, 20.

Postmodum die 21 m. Junii in tribunali assessoriali, praesentibus ambobus vicecancellariis regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae, actum de religionis catholicae exercitio a senatu et ministerio Rigensi impedito, praesertim per praedicationes et scripta H. Samsonii. Senatus Rigensis, qui iniuriam hanc contra catholicos et Jesuitas commisit, se comparare cum Patribus debet⁴.

Die 9 m. Julii syndicus nominatus nuntiavit Varsovia, in iudicio relationis confirmatum esse, quod iam a tribunali assessoriali ratione libertatis catholicae religionis in civitate Rigensi resolutum fuerat. Hac ipsa die tribunal assessoriale tribuebat etiam collegio nonnullos hortos per cives injuriose occupatos⁵.

Syndicus civitatis Ulrich manebat Varsoviae et praeparabat nomine Rigensis civitatis elenchum de gravaminibus a Jesuitis civitati factis, quem regi tradere volebat. Initio m. Novembris ipse debuit litteras cum querelis contra Jesuitas tradere domino Stepropowski et domino Lachowicz et coram iudicio regio declarare civitatem Rigensem in omnibus regi paruisse, hortos videlicet omnes Jesuitis reddidisse, duobus exceptis, loco aedificiorum iam extinctorum in agro Cellario novas aedificationes condidisse, census omnes collegio solvisse, cives ad censum semestrem Patribus solvendum admonuisse, mandatum regium de libertate religionis catholicae ad portas senatus affixisse. Jesuitas tamen adhuc contentos non esse⁶.

Annus 1620.

Renovatur lis de cerevisiae braxatione in domibus subditorum collegii et civitas Rigensis non solum ob causam citatur Varsoviam, sed etiam ratione iurisdictionis, quam praetendebant Rigenses super scholas Jesuitarum, Patres vero cathegorice negarunt et recusarunt. Protector Patrum collegii Rigensis his in causis apud regem fuit P. provincialis⁷. Medio anno civitas mittit Varsoviam adhuc ultima vice plenipotentiarios suos ad iudicium regium in causa redintegrata de nonnullis hortis in agro Cellario⁸.

Annus 1621.

Gustavus Adolphus advertens ob bellum Turicum regem Poloniae esse occupatissimum, apparuit 21 Augusti cum fere 50 navibus prope Rigam, sollicitans Rigenses ad ditionem, qui cum fideles regi Poloniae permansuros se asseruissent, Rigam a 24 Augusti usque ad 22 Septembris obsedit. Tandem deditio civitatis conclusa est sub certis conditionibus. Jesuitae, nobiles et nominatim castellanus Vendensis (Gothardus Tysenhausen) et alii cives, si forte intra annum cum rebus suis alio migrare cuperent, libere dimittebantur. Jesuitas in collegio custodire Gustavus triumphans iussit, examinareque iussit, quo reposuerint res ecclesiae. Ultima Augusti mensis quarta pomeridiana traecto fluvio Duna cum aliis variis, qui in arce manebant, ex urbe electi sunt, duobus vexillis Suecorum comitantibus ad duo milliaria⁹.

⁴ Ibidem, c. 17, 40.

⁵ Ibidem, c. 17, 42.

⁶ Ibidem, c. 17, 49.

⁷ Ibidem, c. 17, 66.

⁸ Ibidem, c. 17, 74.

⁹ Cf. Wielewicki: *Domus professae Soc. J. et S. Barbarae Cracoviae Historia* IV, 56, 57.

APPENDICES.

1.

Benefactores insigniores collegii Rigensis¹.

Riksarkivet, Stockholm, Liv. I, 45.

- | | |
|--|-----|
| 1. Rex Poloniae Stephanus Battorius, fundator Collegii Rigen-
sis, demortuus, qui ad antiquam fundationem monasterii Vir-
ginum addidit agrum cellarium cum 220 hortis et 200 f. cen-
sum a Senatu. | 391 |
| 2. Sanctae moniales demortuae, et in primis Anna Noetken,
quae bona monasterii Blumenthal, Parien, Ablein et Eisen
conservarunt ac regi Stephano post devictum Moschum vic-
tori obtulerunt et privilegia eorumdem bonorum conservata
cum preciosa varia ecclesiae supellectili tradiderunt, in qua
erant 12 calices argentei cum monstrantia, variis crucibus
inauratis, casulis plurimis, etc. | 200 |
| 3. Sigismundus III, rex Poloniae, qui fundationem auxit tribus
praediis novis, videlicet: Igitis prope Eisen, Schirstedt ad
mare et Kuskull prope Parnigel. | 100 |
| 4. Otto Schenking, episcopus Livoniae, qui variis vicibus dona-
vit Collegio fl. | 200 |
| 5. Anna, ducis Curlandiae Koetleri filia, Radzivilli vidua, quae
donavit. | 100 |
| 6. Georgius Radziwill, cardinalis, qui calicem insigniorem cum
patena et casulam cum omnibus attinentibus ecclesiae donavit,
et altare maius sancti Jacobi erexit. | 50 |
| 7. Joannes Zamosky, magnus Regni Poloniae cancellarius, qui
et tria praedia a rege pro Collegio obtinuit et Collegio donavit | 200 |
| 8. Dominus Johannes Syrni, qui Felinum oppugnans occubuit, et
ecclesiae sancti Jacobi legavit. | |
| 9. Magnificus dominus Joannes Carolus Chotkiewicz, dux exer-
citus Lithuaniae in Livonia, qui una cum domina ecclesiae
nostrae donavit 2 casulas preciosas cum omnibus pertinenti-
bus ad illas et unum antependium preciosum cum 2 dalmaticis;
item in pecunia et variis rebus non pauca, aestimata. | |
| 10. Dominus Konarsky, qui ratione fratris in templo sancti Jacobi
sepulti donavit 2 casulas ex caeruleo attlaszo cum stolis et
manipulis. | |

2.

Historia collegii Rigensis Soc. J. ab anno 1582 usque ad annum 1599. Haec historia continet tres partes: fundationem, tumultus civium et re-

¹ Cf. Libri duo rationum collegii Rigensis 1592—1621, Upsala, Collectio MSS. Nic. Braxiatoris (photo-copiae in Archivo Instituti Historici Latviensis, Rigae).

stitutionem. Publicamus hanc historiam, quia in nonnullis differt ab historia, quae supra publicatur, praesertim propter multa particularia, quae hic latius narrantur, ex. gr. de susceptione Jesuitarum Rigae, de monialibus s. Mariae Magdalena, de tumultibus civium Rigensium, de labore commissariorum regiorum pro restitutione collegii in civitate Rigensi, et similia.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 147, Th. 186.

PARS PRIMA.

Fundationis tempus.

Res gesta circa initium et progressum huius collegii commode in tria dividit possunt tempora: fundationis, tumultuum, quibus ad tempus dissipatum fuit, et restitutionis. Fundatio sic se habet. Cum serenissimus aequo ac potentissimus rex Stephanus, edomito variis bellis Moscho², Livonię ex pacto receptam visitaret videretque religionem catholicam in hac florentissima olim provincia non minus ab haeresi oppressam, quam agros ab hoste vastatos, nihil antiquius habuit, quam ut eam iterum reformaret. Mox cogitare coepit de collegiis aliquot in hunc usum erigendis³. Visa est inter cetera loca huic proposito maxime Riga, Livoniae metropolis (quam urbem insana Lutheri placita iam a 60 prope annis occupaverant), accommodata. Quam ob rem, egit ipsem rex cum Rigensibus, de uno et altero templo pro catholicis concedendo eo tempore, quo urbem primum post tot victorias erat ingressurus, et ipsi cives erecto arcu triumphali se ad tantum regem, Livonicae libertatis assertorem, insigni pompa excipiendum paraverant. Rigenses tandem post deliberationem aliquot dierum, cum prius aliquoties petitum dene-gassent, et rex se vel cibum non sumpturum, nisi templum aliquod prius reddatur, vehementer commotus respondisset, concesserunt parochiale templum d. Jacobi, monasterio virginum Cisterciensium vicinum. In quo quidem monasterio supererant tres virgines⁴, genere nobiles, fidei constantia longe nobiliores, a qua nec blanditiis, nec minis ullis, licet a 50 annis et eo amplius religionis catholicae exercitium non habuissent, licet haereticī ipsarum templum, s. Magdalena dedicatum, occupassent, potuerunt abduci. Magnas perpessae sunt calamitates, persecutio-nes, frigora, magnam inediā ob rerum omnium penuriam; extremo iam senio confectae, una centesimum, altera octogesimum, tertia 70 excesserat annum. Rara virtus in feminis. Aquam lustralem, non sine evidenti miraculo, supra 40 annos incorruptam, venerabile sacramentum toto fere hoc tempore, unicum solatium, conservarunt. Testes sunt Patres, qui primum hoc appulerunt. Saepe hoc ipsum ipsae sacrae moniales haereticis obiecerunt, cur similia apud illos miracula non fierent. Et sane singulare divinae providentiae argumentum fuit, quod paucae hae virgines, ceteris vel deficientibus vel e vita discedentibus, tamdiu super-

² Pax conficitur inter Polonos et Moschos XVIII Kalend. Februarias 1582, cf. Rostowski, I. c. p. 100.

³ Die 24 Aprilis anni 1582 Stephanus rex petivit a praeposito generali S. J. P. Aquaviva ad religionem catholicam in Livonia restituendam 3 sacerdotes, qui linguam Germanicam, necnon Polonicam et Lithuanicam callerent, ad praeparandam foundationem collegii S. J. hac in provincia.

⁴ „Vestales tres adhuc supersunt semivivae et semimortuae“ (Mon. Pol. Vat. V, 280).

stites et in fide tam constantes fuerint, ut aliquando saltem catholicae religionis vestigium superesset. Evertit haeresis archiepiscopatum cum duobus episcopatibus amplissimis, arces omnes pessum dedit ordinis Theutonici⁵, et alioqui inexpugnabiles hosti ferocissimo expugnandas obiecit, unicum hoc monasterium, omni defensore destitutum, non occupavit⁶. Cum igitur in tota Livonia nulli omnino superessent sacerdotes, rex utriusque templi per suum vicarium recepti et aliquandiu administrati curam Patribus Societatis⁷, qui tunc duo Poloni penes illum fuerunt (tertius ex Prussia propter Germanos cives vocatus est), demandavit curavitque datis litteris et ad Pontificem summum Gregorium XIII et ad Reverendum Patrem Generalem, ut plures Germani ex Austria aliisque Germaniae provinciis vocarentur⁸. Venerunt illi sequenti anno, quorum nonnullos rex cum litteris (iam enim dudum se in Poloniā receperat), quibus et Patres Rigensi senatui sedulo commendavit et suam de collegio excitando voluntatem significavit, Rigam misit. Benevole exceptus est cum sociis Pater provincialis, qui tum erat reverendus P. Campanus, missaque de more (quo insigniores hospites excipi solent) varia vina; sequentibus annis, quoties provincialis visitatum venit, idem ab illis factitatum, addito et pabulo pro equis, quantum sufficiebat. Laeta sane initia: quae multum auxit illustrissimus princeps Radziwillus, Vilnensis episcopus designatus⁹. Is enim tunc temporis toti Livoniae in gubernato-

⁵ Cf. Mon. Pol. Vat. VI 118, 149, 160, 165.

⁶ „Templa, pars ritibus peregrinis, pars nundinis addicta; in civitate illa portuosa, hinc ad ostia Dunae fluvii navigabilis, illuc a mari Baltico decem milibus passuum sita: ut commerciis nundinisque, sic peregrinis religionibus moribusque a Suecia, Dania, Hollandia, Anglia et remotioribus provinciis opportuna.“ (Rostowski, I. c., p. 100).

⁷ Illi erant Petrus Skarga, Martinus Laterna et Johannes Vincerius. Stephanus rex die 28 Aprilis anni 1582 praep. generalem Societatis Jesu, ut Petrum Skargam Rigae ad tempus relinquaret, hisce, quae sequuntur, rogavit litteris: Rev. in X Pater! Postea quam Dei beneficio Livonia ex potestate Moschorum principis erepta est ad nosque devenit, hoc in primis damus operam, ut in ea cultus divinus et catholicae religionis exercitium, quod iam in hac provincia multis ab annis intermissum fuit, restituatur. Ab ipsa civitate Rigensi eius rei sumpsimus exordium, ubi cum templo iam quaedam in nostra et catholicorum sacerdotum sint potestate, Rev. Patris Petri Scarga operam hoc loco valde utili et necessariam hoc tempore esse iudicavimus. Hortamus itaque Rev. Vestr. ab eaque benigne postulamus, ut hic eundem Patrem Scargam ad tempus relinquat, quo rebus iis a nobis quidem inchoatis melius stabiendi et radicandi ex usu rerum provideri possit. Datum Rigae XXVIII April. MDLXXXII.